(19) En BOFARULL, núm. 155.

tes. Preséntase ya al punto el de Calahorra; pero Lope les comunica por carta que no puede acudir, por enfermedad y por estar en rehenes del Conde de Barcelona; por otra parte, violentamente expulsado, como se halla, de su Sede y del Reino de Navarra, no puede visitar su Capítulo, sin lo cual no debe tratarse aquel negocio; y, en el caso de que en ello se proceda, interpone él apelación a la audiencia apostólica.

Su contrincante de Calahorra no admite tal excepción, alegando que ya se hallaba Lope convaleciente de su enfermedad, como podía comprobarse por el hecho de que cada día acompañaba al Conde en sus cacerías; y él no ha de comparecer a tratar su causa adonde el otro se halla. Por lo que a la expulsión de la Sede y del Reino se refiere, véalo él si es o no culpa suya; que bien le es dado regir todavía una parte no pequeña de su iglesia y presidir en su Sede episcopal y percibir beneficios pontificales. El Capítulo en manera alguna era necesario para dirimir el litigio, contando con clérigos. No hay que prorrogar el proceso, transcurrido ya todo el tiempo legítimo acostumbrado. Ni queda recurso de apelación, que está denegado en las cartas.

Recuerda además diversas citaciones y sesiones también infructuosa? en Jaca, en Uncastillo, en Tudela y en Calahorra, sobre este negocio; las negociaciones con Jacinto, el Cardenal Legado, en enero de 1155, tenidas en Valladolid, en concilio, lo mismo que en el de Lérida, de fines de abril de 1155 (20).

(20) «Martinus Dei gratia Tirasonensis episcopus omnibus Christi fidelibus salutem et dilectionem. Causam. que intervenerabiles fratres nostros et amicos R. Calagurritanum et L. Pampilonensem episcopos et eorum ecclesias super VIII ecclesiis diu fuerat agitata, a domino papa remoto appellationis obstaculo audiendam ac fine canonico terminandam nos et venerabiles coepiscopus noster I. Oxomensis accepimus. Quod facere cupientes diem et locum utrique parti conuenienter assignauimus. Ad quem cum Calagurritanus episcopus una cum clericis suis causam subire paratus aduenisset, Pampilonensis episcopus litteras pro se transmisit, in quibus continebatur, quod propterea non uenerat, quoniam et infirmitate detinebatur et obses erat comitis Barchinonensis, tum etiam quod de sede sua et de regno Navarre uiolenter electus erat et ob hoc capitulum suum uisitare nequibat, sine quo tantum tractare negotium non debebat, et si quid super hoc diffinire uellemus, apostolicum audientiam appellabat. Quam exceptionem Calagurritanus episcopus modis omnibus et oppositionibus remouebat, tum quia de infirmitate cum conualuerat et cum comite cotidie equitabat, tum quia illuc, ubi ipse erat, ire et causam intrare uolebat. Quod de regno et sede eiectus fuerat, utrum necne culpa sua id actum sit, ipse uiderit, tamen partem non modicam episcopatus regebat et episcopali sedi presidebat et beneficia pontificalia recipiebat. Capitulum uero suum ad litem solummodo contestandam eum non habere necesse firmiter asserbat, cum tamen eum clericos sufficienter habere aut per eum quominus haberet stare minime dubitart, ac per hoc nullas inducias diffiniende sententie debere dari, eo quod totum legitimum tempus quod solet reis ad causam uoca-

No pocos fueron los beneficios con que se enriqueció la iglesia de Pamplona bajo el episcopado de Don Lope. Y durante estos años han de enumerarse las grandes haciendas provenientes por donación de Doña María de Lehet: varias casas, con una viña y parral, en Milagro; la mitad de la hacienda que poseía en Torres de Los Arcos; la mitad, asimismo, de la que tenía en Alfarro, Cosín, Lueza y Soto de los Navarros y la Zaetera; la Abadía del lugar de Alzórriz. Del mismo modo realizó otros cambios ventajosos en Viana y Leyre (21).

Y, pasando a otra serie de sucesos de su vida, es grato consignar su devoción al misterio de la Asunción de María, que se observa en él, como en otros grandes personajes de la Navarra, de aquellos días.

Aunque sin fecha precisa, de él nos queda un documento de donación de las iglesias de Leoz y Arteta a los señores de Leoz, para pagar el monasterio de Santa María del mismo lugar, con el derecho de designar Prior y Capellán; el Obispo y el Arce-diano de Cámara de Pamplona se reservan la percepción de las colonías o multas y el derecho de hospedarse en dicho monaste-

tis indulgen, iam pertransisset, rationabiliter ostendebat. Apellationem uero frustra factam, cum in letteris suis remota esset appellatio, nichilominus astruebat. Preterea quoties eum ad causar» uocauerat, quot sumptibus, quot laboribus fuerat fatigatus, instanter memorabat ostendens, qualiter eum in presentia domni B. Terraconensis archiepiscopi apud Iacam, apud Unumcastrum, apud Tutelam, deinde apud Calagurram conuenerit ac causam intrare uoluerit; qualiter et apud Vallem Oleti cum in presentia domni Iacincti sancte Romane ecclesie cardinalis et tunc legati eum conuenire proposuisset, in quatuor personas fide et osculo hinc inde datis compromiserit; deinde loco et die ab eisdem utriusque conuenienter assignatis hic quidem illo omnino absente adesse studuerit; tandem quomodo apud Ylerdam cum in presentia iamdicti archiepiscopi et omnium coepiscoporum querimoniam deponere uellet, in me Tyrasonensem et Petrum Cesaraugustanum episcopos compromiserit cum eo, a quibus cum eisdem similiter dies et locus foret congrue assignatus, hic uero illo omnino absente cum suis testibus adesse curauit. Hia igitur auditis et cognitis nos et dompnus Gaufridus archidiaconus Soriensis, qui uicem domini sui in hoc negotio complebat et loco iudicis aduen[erat, aliquantul]um scienter a legis rigore declinantes, sententiam dare, quousque nos super hoc consuleretur, inpresentiarum distulimus. Testes uero, quos memoratus episcopus Calagurri[tanus secum multoci]ens pro presenti negotio et etiamnunc cum difficultate adduxerat, recipere et eorum testimonia scriptis mandare congruum d[ecreui]m[us]; namque fatum humanum humane sortis, quod in quibusdam acciderat, subire et sic ius suum periclitari sepe dictus antistes Cala[gurritanus et clerici sui non iniuste me]tuebant et ob hanc causam ut eos reciperent, summopere petebant. Quorum petitioni, quia et iuris [ordo et regionis consuetudo faue]re uidebantur, assensum, ut diximus, prebuimus eisque, prout lex expostulat, receptis ac diligenter exam[inatis, eorum disposic]iones et nomina ad perhennem rei memoriam scripto tradere et nostro s[igillo signare] curauimus.» KEHR, núm. 83.

(21) Cf. MORET, lib. XVIII, cap. 7, . 6.

rio siempre que ocurra ir a Leoz; el Prior, en cambio, pagará todos los años, en el día de la Asunción de María, quince sueldos, más la cuarta y el peaje al mencionado Arcediano de Cámara:

«A. B. C. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Lupus divina gratia Pampilone episcopus, cum consilio et auctoritate Poncii prioris, Bibiani archidiconi, Gracie sacriste, Bernardi camerarii, alioquorumque omnium canonicorum concedo vobis senioribus de Lioz, et omni generationi vestre ecclesias de Lioz et de Arteta, cum suis decimis et primiciis et cum omnibus suis pertinenciis ut respondeant de omnibus causis monasterio sancte Marie de Lioz. Tali tamen conveniencia ut vos priorem et capellanum per manus vestras in illis ecclesiis ponatis, et si boni non fuerint, eos eiciatis. Michi autem et Carnerario de causis ecclesiasticis obedientiam promittant, et sicut proprio episcopo serviant, et de calumniis si fecerint michi et Camerario respondeant. In festivitate vero Adsumpcionis Sancte Marie omnibus annis Carnerario XV solidos prior de Lioz persolvat, et cum Episcopus et Camerarius ad monasterium venerint, sicut Episcopo ipsum recipiant, pro posse suo et Carnerario serviant. De quarto etiam fideliter et de pedatico respondeant, et cum ceteris clericis ad concilium veniant, et de omnibus ecclesiasticis causis sicut alii clerici Episcopo et Carnerario semper obediant. Nos autem, si aliquis ipsi monasterio predicto in aliqua causa iniuriam vel tortum fecerit, pro posse nostro adiuvabimus nos et defendemus Deo volente. Si verso aliquis de senioribus ipsarum villarum illas ecclesias vobis et monasterio tollere voluerit, nos eum excommunicabimus et non solvemus sine vestro consilio» (22).

Su nombre, «Lupo videlicet Pampilonensi», figura también en ocasión solemne, cuando la consagración de la iglesia del monasterio de monjas, que el Rey Don García Ramírez VII erigió

(22) Archivo de la Catedral de Pamplona, *Arca Camerae*. núm. 10. En **ARIGITA, La Asunción**, págs. 14-15.

en 1149 en Tudela, el 29 de mayo (23). Es el mismo monasterio que más tarde fué trasladado a Tulebras, y como tal lo recuerda la Historia (24).

La última fecha documental conservada de su episcopado es de enero de 1157. en Tudela: el Rey Sancho concede al monasterio de Veruela un privilegio para preservar de todo daño sus bienes, propiedades y ganados. Como único obispo confirmante firma el documento «Lupus» (25).

Murió el 11 de octubre de 1159 (26). dejando la Sede y el Cabildo agitado en fuertes disensiones intestinas, que desembocaron en una elección desunida y en un largo interregno con dos obispos que se disputaban sus derechos a la iglesia de Pamplona. Sólo en mayo de 1163 se llegó a una decisión enérgica en el concilio de Tours. Los candidatos fueron separados de la Sede, aunque les quedó su orden episcopal, con esperanza de ocupar otras sedes. Habían sido consagrados, el uno por el Arzobispo de Toledo, y el otro por el Metropolitano legítimo de Tarragona. Tal

(23) «Anno dominice incarnationis M.C.XL.IX. III. calendas Junii B. dei dignatione Tarraconensis archiepiscopus precibus Garcie Regís et Vrrache Regine uxoris sue convenit apud Tutelam cum quibusdam comprouincialibus suis episcopis Lupo uidelicet Pampilonensi, Roderico calahorrensi, atque A. episcopo Olorensi, et quamplurimis aliis uiris clericis atque laicis ad consecrandam ecclesiam ibidem in honore sancte Marie in presentía quorum supradictus rex et regina bono animo et deuota uoluntate ad honorem dei, et ad salutem animarum suarum donauerunt ecclesie Sancte Marie hereditatem illam sicut habebant integram, que uocatur Soxet, et decimationes omnium laborationum suarum de Belforat, et totum decimum uine sue Regalis de Spar-te! iuxta Hiberi flumen trans pontem, et vj. potos olei in leudis Tutele, ex quo oleo omnibus noctibus lampas ardeat ante altare Sancte Marie, et totam decimam equarum, vaccarum et ouium totius nostri ganati moncionis ubicunque uenerint, vel permanserint, et decimas panis et uini omnium laborantium, quas ibi habebunt, vel in ante habuerunt, et decimas equarum, vaccarum et ouium et totius nostri ganati de Alsesues usque Taust, que modo sunt, et in antes erunt. Et donamus libertatem supradicte ecclesie ut ipsius ganati non donet erbaticum vel aliquam consuetudinem in tota riostra terra. Hoc donum facimus misericorditer et denote sicut superius scriptum est, et constituimos ibi monasterium sanctimonialium secundum regulam Sancti benedicti, et est manifestum quod sancta Romana ecclesia precibus nostris in tanta libertate posuit ut nullus episcoporum vel archiepiscoporum ibi disponendi habeat facultatem... et pro remissione peccatorum suorum in die consecrationis Columbus dedit huic monasterio unam peciam apud albecham. Si quis hoc decretum infringere temptauerit, vel de his que supadicte ecclesie Sancte Maie collata sunt aliquid sufferre vel diminuerit uoluerit, sit anathema maranata.» **Archivo de la Catedral de Tudela.** caj. iº, fajo 9. Lit. Y.

(24) Cf. MORET, lib. XVIII, cap. 7, § 3.

(25) Archivo Histórico Nacional, Veruela, núm. 6

(26) Cf. MORET, lib. XIX, cap. 3, § 9; LACARRA, art. cit., pág. 300.

vez los dos partidos en lucha representaban, el uno la tendencia castellana, y el otro la navarra (27).

Pero todavía lo inestable de las circunstancias no permitía una elección. Hay un documento, cuyo original se perdió, que es un indicio de estas dificultades. En un códice, hoy perdido, de la Biblioteca Capitular de Tarragona, se conservaba una Bula, publicada allí por Baluze (28), de fecha del 26 de julio de 1163, en la cual se intima de nuevo se proceda a una pronta elección: la persona elegida ha de presentarse al futuro Arzobispo de Tarragona :